
発行日 令和6年5月13日 発行者 権田 修一郎☎ 072-873-0031

HP
Face
book

You
Tube

小西管理栄養士と。

発行元 蒼生福祉会 南郷の里 大東市氷野2丁目1-13

この4月、南郷の里に待望の
管理栄養士さんが入職して
くれました。お名前は何とも目出度い元賀
（げんが）管理栄養士。
栄養士としてのキャリは申し分なく、驚くべ
きは手先の器用さ。写真で着用している
アロハシャツは、好みの生地を購入し自身

で仕立てた完全オリジナルアロハ。
勿論1枚だけではなく、既に他の物
も作成し、披露してくれています。
特養のご家族様には、これから直
接お声かけさせて頂く機会も増え
てくるかと思います。その際には
ぜひぜひ、アロハシャツのチェック
もお忘れなく。

南郷デイサービス門真では
これまでも南郷の里と同じ
ロゴ入りの送迎車で皆様の
ご自宅へお伺いしています
が、この度開設以来初めて
『南郷Kad♡ma』の文字と
ロゴの入った送迎車を導入
いたしました。
これで蒼生福祉会の送迎車は大小合わせて
11台となりますが、『南郷Kad♡ma』の文字
が入っているのは未だこの1台のみ。
とてもレアな送迎車となっていますので、
門真市にお住いの方やお越しの際には、
出会うのを楽しみにしていただいては
いかがでしょうか。

5月に入り益々気温の高い日が続いておりますが、皆様お変わりなくお過ごしでしょ
うか？我が南郷は恒例のハワイアンフェアを迎え、アロハシャツで明るく元気に働い
ております。今月もハワイアンフェア同様に陽気な話題をご紹介してまいります。

蒼生福祉会は毎年5月のハワイアンフェアに合わせて、ホームページやFacebookのカバー写真に
使用する職員集合写真を撮影しております。こうして見てみますと、アロハシャツが本当に色鮮やか
だなと感じます。制服としてお揃いのアロハシャツを着ている法人や施設もある様ですが、個人個人
着たいアロハシャツを着ているのは南郷だけ（？）だと思っています。今や南郷の代名詞となった
アロハシャツ。ご面会や職員が訪問した際の楽しみにしていただけたら幸いです。

元賀
管理栄養士

職員
紹介

ハワイアン
フェア
2024

新送迎車導入



今年もお礼を
いただきました。

看護実習
地域・在宅看護論実習

4月8日から12日の間と、22日から26日の間のそれぞれ4日間。香里ケ丘看護専門学校3年生の看護
学生さん達6名・5名が、地域・在宅看護論実習Ⅱ-2「地域包括ケアシステムにおける多職種・多機関連
携の理解」の実習に来てくれていました。
今回は看護師以外の専門職についての実習で、多職種の仕事を理解し、お互いの仕事内容を尊敬し合
いながらチームとして活躍をしてもらう為に、施設部のケアマネ―ジャーや生活相談員に付いてレクに参
加したり、機能訓練指導員に付いてリハビリを実施したり、南郷ケアプランセンター門真のケアマネ―
ジャーに付いた日は、担当利用者宅への訪問にも同行してもらうなど、とても意義のある実習を行って

くれていました。前回2年生の時に実習に来てくれ
ていた学生さんも何人かいましたが、顔つきや
笑顔の多さから成長を感じられ、これからの活躍
が益々楽しみとなりました。今月5月には2年生が
「施設サービスを利用している対象の理解と生活
支援」の実習に来てくれます。本当に素直で可愛
らしい学生さん達ですので、ご面会時に看護学生
さんのお顔を見かけられた際には是非お声を掛け
てもらえると嬉しいです。

南郷ケアステーション

昨年もご紹介していますが、
南郷の里1Fロビーと、
赤井北・南郷の里前バス停
に設置された自販機は、
南郷の里、伊藤園、そして
日本財団のコラボ自販機となっており、
ジュースを1本購入する毎に売り上げの
一部が寄付される仕組みとなっております。
おかげさまで昨年度1年間で4万円以上を
寄付金として納めることができ、そのことに
ついてのお礼のお手紙をいただいたという
次第です。社会福祉法人として直接的な
地域貢献も勿論ですが、こういった形での
間接的な支援にも引き続き携わっていけれ
ばと思っております。

この日のレクでは
たこ焼きづくりに挑戦

ケアマネ―ジャーに
同行する様子


